In capite sancti Victoris [saint Victor, soldat vétéran non thébéen], sive ejus effigie tota ex argento, integrum est caput, excepta mandibula, quæ in parte existit in cassia, in qua sunt 25 petiæ, tum ex brachiis, costis, tibiis, etc., et multa fragmenta ossium istius sancti [saint Victor] ; item, terra congelata sanguine, et noduli aliqui ferrei ; item, ex vestibus sericis, nunc rufi coloris ; in capite, visum est foramen inflictum prope aures, et ab alio latere, ictus fullonis.

**[Jean-Jodoc Quartéry : Vita SS. Mauritii et Sociorum MM. Thæb.], p. 292, etc.
28 Augusti 1659**

In cistula argentea quam curavit fieri reverendissimus dominus Petrus Odet [Pierre-Maurice Odet], abbas Agaunensis, tales referuntur - ex ipsius relatione - esse reliquiæ :

De sepulchro Domini Nostri Jesu Christi [Jésus-Christ], de sanctis Martino [saint Martin], Bartholomæo [saint Barthélémy], Pancratio [saint Pancrace], Germano [saint Germain], Gervasio [saint Gervais], Protasio [saint Protais] et Agnete [sainte Agnès] : hæc omnia sunt in parvula capsula eburnea intro existentia, et sunt tantum fragmenta.

Item, in eadem cistula argentea, est lignum in quo sunt 7 foramina ; et in illis loculis, sunt fragmenta sanctorum : de sanctis Pontio [bienheureux Ponce], abbate de Six [Sixt], Francisco de Sales [saint François de Sales], Pantaleone [saint Pantaléon], Mauro [saint Maur], abbate, Eusebio [saint Eusèbe], episcopo, et de vestibus sanctæ Mariæ Magdalenæ [sainte Marie-Madeleine], crocei coloris.

Item, pars capitis sancti Felicis [saint Félix], martiris.

Item, fragmenta sanctæ Agathæ [sainte Agathe], sanctorum Crispini [saint Crépin] et Crispiniani [saint Crépinien].

De virga Moysis [Moïse].

De cathedra sancti Petri [saint Pierre].

Item, quædam particulæ sanctorum Innocentii [saint Innocent] et Candidi [saint Candide], martirum.

In cistula antiqua, argentea, gemmis diversis adornata, fabricata ad modum mitræ, sunt quædam particulæ sanctorum Innocentii [saint Innocent] et Candidi [saint Candide], martirum.

Reverendissimus dominus Joannes Jodocus Quarterius [Jean-Jodoc Quartéry], abbas Sancti-Mauritii [Saint-Maurice], curavit fieri quatuor cistulas, pro recondendis sacris reliquiis.

In prima, ubi sunt ejus insignia deaurata, sunt reliquiæ sanctorum Thebæorum, intactæ repertæ in altari Evionæ [Évionnaz], in illius conflagratione capellæ et pagi, anno 1644, 16. Decembris.

Item, in ea posuit fragmentum cranii sancti Theoduli [saint Théodore/Théodule], episcopi Sedunensis, ac de illius sacro metallo.

In 2. cistula, ubi sunt ejus insignia, est unum os parvum sancti Amati [probablement saint Amé, ermite entre 611 et 614, mais qui ne fut ni évêque de Sion, ni abbé de Saint-Maurice], episcopi Sedunensis et abbatis Agaunensis, quod ipse acquisivit ex Lotharingia [Lorraine].

In 3. cistula, sunt reliquiæ sanctorum Florentini [saint Florentin] et Hilarii [saint Hilaire], martirum, quas ipse acquisivit a reverendissimo domino Joanne Francisco de Cordon, archidiacono Bellicensi [de Belley] et priore de Seyssieu, 1650.

In 4. cistula, est unum os magnum beati Pontii [bienheureux Ponce], abbatis de Six [Sixt], quondam nostri canonici Agaunensis, quod acquisivit a venerabili Capitulo de Six [Sixt].

In cistula cuprea, deaurata, in qua sunt tres gemmæ, quam fieri fecit in honorem sanctorum martirum Frater Joannes Domengius [Jean Domenge], anno 1414, existunt :

Undecim ossa, sed non suis schedis affixa :

sancti Laurentii [saint Laurent], martiris ;

L'abbé Giraud [Girolaud] a reçu en 1261 de l'abbé d'Ainay (Athanacensis) de Lion [Lyon] des reliques des saints martirs Photin [aussi appelé « saint Pothin »] et compagnons, des saints martirs Florentin et Hilaire, d'une côte de saint Laurent martyr et du berceau - soit langes - de Notre-Seigneur Jésus-Christ : vide infra, Associations spirituelles, N° 5 [65/2/5].

sanctorum Cosmæ [saint Côme] et Damiani [saint Damien].

Item, unus lapis.

Item, duæ particulæ corii.

Cultellus sancti Martini [saint Martin de Tours], *episcopi Turonensis*.

N. B. A tempore ultimi incendii Monasterii et ecclesiae [vraisemblablement l'incendie de 1693], jam non superest nisi theca illius cultelli.

<948>

Caput sancti Candidi [saint Candide], *theca argentea inclusum* :

Totum cranium inest, excepta facie, quæ videtur esse in fragmentis, in numero tredecim ; deest mandibula. Item, in ea sunt inclusa 3 fragmentula de cruce Domini Nostri Jesu Christi [Jésus-Christ] ; de præsepe ; de monte Calvariæ [Calvaire] ; de monte excelso, id est Thabor [mont Thabor, en Judée] ; de sanctis Innocentibus [saints Innocents], qui passi sunt sub Herode [Hérode] : 3 particulæ ; item, undecim dentes in toto prædicti sancti [saint Candide] ; item etiam, de sepulchro beatæ Virginis Mariæ [Sainte Vierge].

N. B. *Le Père de L'Isle* [Joseph de L'Isle], dans son *histoire de la légion thébéenne* [Défense de la vérité du martyre de la légion thébéenne], p. 260, dit que ce reliquaire ou buste de saint Candide lui paroît être la plus ancienne pièce de notre Abbaye, et attribue au 9. siècle les figures qui sont dessus, et les caractères dont y sont écrit les deux vers suivants :